
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,641 40,111 530

1.기타 교직원보수 36,683 35,853 830

1.교직원대체인건비 36,248 35,748 500

1.[초]기간제교원인건비 681 681 0

1.기간제교원인건비 681 681 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
34,967 34,467 500

1.기간제교원인건비 30,767 30,767 0

2.맞춤형복지비 1,000 500 500
(성립전_2추)복식수업학급지원강사맞춤형

복지비(목적) : 500,000원*1명*1회=
500,000

3.기간제교원법정부담금 3,200 3,200 0

3.[초]복식수업수당 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.기타수당 435 105 330

1.[초]제수당 435 105 330

1.공무직인건비 385 55 330 인건비 : 330,000원*1명*1회= 330,000

2.공무직법정부담금 50 50 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,958 4,258 -300

1.교직원역량강화 2,458 2,758 -300

1.[초]직무연수 2,458 2,658 -200

1.일반수용비 2,458 2,658 -200
지방공무원직무연수교육경비 : -200,000원

*1회=
-200,000

2.[초]자율연수 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 심폐소생술연수 : -100,000원*1회= -100,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]교직원복지 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교원치유중점학교운영 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 134,887 132,142 2,745
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1.급식 관리 18,248 18,248 0

1.학교급식운영 18,248 18,248 0

1.[초]급식운영비 1,479 1,479 0

1.일반수용비 1,253 1,253 0

2.연료비 226 226 0

2.[초]비조리교급식비 16,769 16,769 0

1.전출금 16,769 16,769 0

2.보건관리 14,446 14,609 -163

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,562 4,662 -100

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 462 462 0

1.학생복지비 462 462 0

3.[초]보건실운영 1,600 1,700 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 교직원결핵검사비 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생복지비 1,600 1,600 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영

및지원
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]여학생위생용품지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,884 9,947 -63

1.[초]먹는물관리 4,284 4,347 -63

1.일반수용비 4,284 4,347 -63 급수관수질검사료 : -63,000원*1회= -63,000

2.[초]방역관리 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

3.[초]공기질관리 3,880 3,880 0
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1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.학생복지 102,193 99,285 2,908

1.교육복지우선 22,910 19,700 3,210

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.[초]교육비지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.[초]어울림학교운영 16,000 14,000 2,000

1.일반수용비 3,864 500 3,364 학부모교육및체험(목적) : -36,000원*1회= -36,000

(성립전_2추)현수막제작(목적) : 70,000원

*15개=
1,050,000

(성립전_2추)홍보물제작(목적) : 4,000원

*150개=
600,000

(성립전_2추)전단지제작(목적) : 1,750원

*200개=
350,000

교육환경개선비(목적) : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.운영수당 3,435 3,435 0

3.교육운영비 6,844 6,796 48
마음건강다도체험용품구입(목적) : 60,000

원*1회=
60,000

학년현장체험운영비(목적) : -29,000원*1

회=
-29,000

체험활동물품구입(목적) : -10,000원*1회= -10,000

버스임차료(목적) : 27,000원*1회= 27,000

4.학생복지비 488 500 -12
위기학생지원물품구입(목적) : -12,000원

*1회=
-12,000

5.목적사업업무추진비 969 969 0 식사비(목적) : -23,000원*1회= -23,000

간식비(목적) : 23,000원*1회= 23,000

6.비품구입비 400 1,800 -1,400
교육환경개선물품구입(목적) : -1,400,000

원*1회=
-1,400,000

4.[초]교육복지안전망지원 1,710 500 1,210

1.운영수당 960 0 960
(성립전_2추)상담지원비(목적) : 60,000원

*2명*8회=
960,000

2.학생복지비 750 500 250
(성립전_2추)긴급지원비(목적) : 50,000원

*5회=
250,000

5.[초]찾아가는한국어교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 40 40 0
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2.학생복지운영 79,283 79,585 -302

1.[초]졸업앨범제작 1,040 1,040 0

1.학생복지비 1,040 1,040 0

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 76,453 76,453 0

1.일반수용비 76,453 76,453 0

4.[초]통학버스관리시스템운영 1,618 1,920 -302

1.기타공공요금 298 600 -302 통신비(목적) : -302,000원*1회= -302,000

2.비품구입비 1,320 1,320 0

3.기본적 교육활동 247,213 241,018 6,195

1.교과 활동 236,591 225,098 11,493

1.교과활동지원 62,101 55,981 6,120

1.[초]학습준비물구입 1,720 1,720 0

1.학습준비물 1,720 1,720 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]두드림학교운영 6,130 6,130 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,430 3,430 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]교과보충프로그램운영 2,460 2,460 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 210 210 0

6.[초]학습지원튜터 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

7.[초]기초학력보장선도학교운

영
21,971 21,971 0

1.운영수당 15,212 15,212 0
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2.교육운영비 4,540 4,540 0

3.기간제근로자법정부담금 1,219 1,219 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.도서구입비 500 500 0

9.[초]완주자율교육과정 8,000 8,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 7,050 7,050 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

10.[초]미래교육프로그램

Futuret
2,200 2,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

11.[초]수업나눔공동체운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

12.[초]탄소중립실천중점학급운

영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

13.[초]교사교육과정실천학교운

영
5,000 5,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.도서구입비 800 800 0

14.[초]창의융합인재 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)학급프로젝트체험비(목적) : 

31,400원*35명*2회=
2,198,000

학급프로젝트물품구입비(목적) : -180,000

원*1회=
-180,000

(성립전_2추)학급프로젝트물품구입비(목

적) : 273,500원*4회=
1,094,000

(성립전_2추)식비및간식비(목적) : 

208,000원*1회=
208,000

식비및간식비(목적) : 7,500원*24명= 180,000
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15.[초]글로컬세계시민 2,620 0 2,620

1.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전_2추)발표회운영비(목적) : 10,000

원*50명=
500,000

(성립전_2추)자료제작비(목적) : 10,000원

*50부=
500,000

(성립전_2추)연극물품구입비(목적) : 

250,000원*2팀=
500,000

(성립전_2추)학생간식비(목적) : 5,000원

*40명*2회=
400,000

(성립전_2추)플랫폼구입비(목적) : 20,000

원*7명=
140,000

(성립전_2추)체육물품구입비(목적) : 

10,000원*24개=
240,000

(성립전_2추)교과전담물품구입비(목적) : 

10,000원*24개=
240,000

2.도서구입비 100 0 100
(성립전_2추)도서구입비(목적) : 10,000원

*10권=
100,000

2.과학 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 50,000 50,000 0

1.[초]예술놀이터조성 50,000 50,000 0

1.일반수용비 45,066 45,066 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 3,434 3,434 0

5.특수교육교과활동 35,449 31,517 3,932

1.[초]교과운영 5,330 4,000 1,330

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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2.학생복지비 1,330 0 1,330
(성립전_2추)특수교육대상학생치료지원비

(목적) : 70,000원*19주=
1,330,000

2.[초]특수교육지도사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

3.[초]특수교육방과후운영 5,400 3,600 1,800

1.교육운영비 5,400 3,600 1,800
(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교

운영비(목적) : 90,000원*5명*4회=
1,800,000

4.[초]특수교육통학비 1,919 1,117 802

1.학생복지비 1,919 1,117 802
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비(목

적) : 66,830원*4명*3회=
802,000

5.[초]정다운학교운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]장애학생체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]특수학급노후교실환경개

선
20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,829 12,829 0

2.교육운영비 750 750 0

3.비품구입비 6,421 6,421 0

6.유치원 교과활동 14,906 13,189 1,717

1.[유]교과운영 10,705 10,038 667

1.기타수당 960 960 0

2.교육운영비 9,745 9,078 667
입학식행사준비물(가방.체육복) : 

-333,000원*1회=
-333,000

각종행사용품구입 : 800,000원*1회= 800,000

영역별자료구입 : 600,000원*1회= 600,000

유치원현장체험비 : -400,000원*1회= -400,000

2.[유]학습준비물지원 1,050 1,050 0

1.학습준비물 1,050 1,050 0

3.[유]유아학비/교육과정 3,151 2,101 1,050

1.교육운영비 3,151 2,101 1,050
(성립전_2추)간식및학습준비물(목적) : 

900,000원*1회=
900,000
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(성립전_2추)간식및학습준비물(목적) : 

150,000원*1회=
150,000

7.정보교과활동 70,235 70,511 -276

1.[초]AI정보교육운영비 13,000 13,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,034 2,034 0

4.목적사업업무추진비 976 976 0

5.비품구입비 6,490 6,490 0

6.도서구입비 500 500 0

2.[초]에듀테크활용컨텐츠지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]스마트칠판및칠판장지원 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

4.[초]디지털튜터운영 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 9,940 9,940 0

2.여비 68 68 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.기간제근로자법정부담금 273 273 0

5.목적사업업무추진비 519 519 0

5.[초]국제교류수업운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]학교무선망추가구축 3,492 3,492 0

1.비품구입비 3,492 3,492 0

7.[초]기자재지원 4,243 4,519 -276

1.비품구입비 4,243 4,519 -276 비디오프로젝터구입 : -276,000원*1회= -276,000

2.창의적 체험활동 10,622 15,920 -5,298

1.자율활동 6,500 7,300 -800
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 2,200 3,000 -800

1.교육운영비 2,200 3,000 -800 대회운영비 : -800,000원*1회= -800,000

2.현장체험학습활동 4,122 8,620 -4,498

1.[초]현장학습 1,522 6,020 -4,498

1.여비 540 540 0

2.교육운영비 982 5,480 -4,498 입장료,체험비 : -1,775,000원*1회= -1,775,000

차량임차료 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

식비,간식비 : -1,123,000원*1회= -1,123,000

2.[초]테마식현장학습 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.선택적 교육활동 108,075 102,920 5,155

1.방과후학교 운영 98,105 92,950 5,155

1.방과후학교운영 15,100 14,600 500

1.[초]방과후학교운영(지자체보

조금)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]방과후학교운영 10,500 10,000 500

1.교육운영비 10,500 10,000 500 방과후학교운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]늘봄실무사 사무환경 조

성
1,100 1,100 0

1.교육운영비 576 576 0

2.비품구입비 524 524 0

2.돌봄교실운영 34,598 32,598 2,000

1.[초]돌봄교실운영 32,218 32,218 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 32,118 32,118 0
방과후연계형돌봄교실운영비(목적) : 

-1,435,000원*1회=
-1,435,000
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초등돌봄교실운영비(목적) : 35,000원*41

시간=
1,435,000

2.[초]돌봄전담사운영 380 380 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.기간제근로자법정부담금 20 20 0

3.[초]맞춤프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500 프로그램운영비(목적) : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.비품구입비 500 0 500 교구구입비(목적) : 500,000원*1회= 500,000

3.유치원방과후과정운영 48,407 45,752 2,655

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
34,326 32,121 2,205

1.기간제교원인건비 29,990 29,370 620 기간제교원시간외수당 : 310,000원*2회= 620,000

2.맞춤형복지비 1,585 0 1,585
(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지

비(목적) : 145,000원*1명*1회=
145,000

(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지

비(목적) : 1,440,000원*1명*1회=
1,440,000

3.기간제교원법정부담금 2,751 2,751 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,380 7,380 0

1.운영수당 7,280 7,280 0

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

3.[유]방과후방학중혼합급식비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.[유]유아학비/방과후과정운영 1,351 901 450

1.교육운영비 1,351 901 450
(성립전_2추)간식및학습준비물(목적) : 

450,000원*1회=
450,000

5.[유]방과후과정운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.독서활동 9,470 9,470 0

1.독서활동운영 9,470 9,470 0

1.[초]도서구입 5,220 5,220 0

1.도서구입비 5,220 5,220 0

2.[초]도서관운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0
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3.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 20,967 15,293 5,674

1.교무업무 운영 9,850 5,124 4,726

1.교무학사운영 9,850 5,124 4,726

1.[초]교무학사운영 1,174 1,174 0

1.교육운영비 124 124 0

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.[초]교육활동홍보 1,500 1,200 300

1.교육운영비 1,500 1,200 300 현수막,홍보용품 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]환경정리 5,026 600 4,426

1.일반수용비 5,026 600 4,426 현관현판등제작 : 4,426,000원*1회= 4,426,000

5.[초]청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.생활지도운영 1,112 1,240 -128

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위클래스운영 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 100 100 0
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1.[초]불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 512 640 -128

1.[초]안전교육 512 640 -128

1.교육운영비 512 640 -128
차량임차료및입장료(목적) : -128,000원*1

회=
-128,000

3.학습지원실 운영 8,676 7,600 1,076

1.정보화실운영 8,676 7,600 1,076

1.[초]학교정보화지원 8,676 7,600 1,076

1.교육운영비 4,676 3,600 1,076 정보화기기유지보수비 : 107,600원*10회= 1,076,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.교육여건 개선 1,329 1,329 0

1.교육환경개선 1,329 1,329 0

1.[초]실내환경개선 1,329 1,329 0

1.비품구입비 1,329 1,329 0

6.학교 일반운영 104,870 106,401 -1,531

1.학교기관 운영 49,310 50,065 -755

1.부서기본운영 31,371 31,190 181

1.[초]교장실운영 4,930 4,930 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,430 1,430 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,560 22,560 0

1.일반수용비 7,050 7,050 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 15,000 15,000 0

4.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 3,881 3,700 181

1.일반수용비 2,681 2,500 181 사무용품구입 : 181,000원*1회= 181,000
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2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 17,939 18,875 -936

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,280 3,280 0

1.전기요금 1,600 1,600 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,080 1,080 0

2.[유]유치원운영 10,716 10,755 -39

1.일반수용비 7,372 7,235 137 소모품구입 : 245,000원*1회= 245,000

직무연수경비 : -108,000원*1회= -108,000

2.여비 1,920 1,920 0

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,024 1,200 -176 유치원비품 : -176,000원*1회= -176,000

3.[유]유치원 시설관리용역 3,383 4,280 -897

1.일반수용비 3,383 4,280 -897 무인경비용역 : -17,000원*1회= -17,000

소규모수선비 : -300,000원*1회= -300,000

시설소모품구입 : -275,000원*1회= -275,000

공기청정기임대 : -305,000원*1회= -305,000

4.[유]유치원 방역관리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

2.시설 장비 유지 53,200 53,976 -776

1.학교시설장비유지 53,200 53,976 -776

1.[초]공공요금및제세공과금 18,087 19,587 -1,500

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 787 1,587 -800 상하수도요금 : -800,000원*1회= -800,000

3.기타공공요금 5,300 6,000 -700 전화요금 : -400,000원*1회= -400,000

인터넷통신비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]시설관리용역 9,088 9,244 -156
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1.일반수용비 9,088 9,244 -156
어린이놀이시설관리용역 : -156,000원*1회

=
-156,000

3.[초]시설일반관리 20,165 19,165 1,000

1.기간제근로자인건비 1,548 1,548 0

2.일반수용비 18,617 17,617 1,000 소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[초]화장실관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

5.[초]당직관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.[초]폐기물처리 80 200 -120

1.일반수용비 80 200 -120 폐기물처리비 : -120,000원*1회= -120,000

3.학교운영 협력 2,360 2,360 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 360 360 0

1.[초]학교운영협의회 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 0 351 -351

1.예비비 0 351 -351

1.예비비 0 351 -351

2.[유]유치원예비비 0 351 -351
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 351 -351 예비비 : -351,000원*1회= -351,000

세출합계 656,653 638,236 18,417
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